

یادداشت

دولت چهاردهم و ضرورت تحول در آموزش‌وپرورش

غلامرضا کریمی؛ نهاد آموزش‌وپرورش می‌تواند بسترساز توسعه کشور شود، بنابراین خیلی مهم است که آموزش‌وپرورش در صدر اولویت دولت قرار گیرد واز کوچک‌انگاری آن جلوگیری شود. اگر نگاهی به سند تحول‌بنیادین وبرنامه‌های پنج‌ساله توسعه وقوانین موجود مربوط به آموزش‌وپرورش بیندازیم، منطقا باید امروز یک نظام آموزشی عدالت‌محور و با کیفیت بالا داشته باشیم و همه‌چیز در حد استاندارد باشد. اما نگاهی به واقعیت‌ها بیانگر این است که وضعیت آموزش‌وپرورش خوب نیست و تقریبا در یک وضعیت نابسامانی قرار گرفته، میزان اعتراضات و نارضایتی‌ها در سطح معلمان بسیار گسترده شده و حتی نارضایتی‌ها به سطح دانش‌آموزی و اولیا هم کشیده شده که آخرین آنها برگزاری امتحانات نهایی دوره دبیرستان بوده که با مشکلات متعددی مواجه شده. نتایج ارزیابی‌های بین‌المللی وداخلی بیانگر این است که وضعیت آموزش‌وپرورش در طول یک دهه گذشته دچار روند نزولی شده و حتی پوشش تحصیلی در وضعیت‌ی است که پیش از یک میلیون نفر افراد در سن لازم‌التعلیم در خارج از مدرسه قرار گرفته‌اند و کیفیت آموزش مدارس دولتی دچار افت شدید شده و به تبع آن نابرابری و تبعیض بین دانش‌آموزان گسترده شده و شکاف دولت و ملت را با کاهش اعتماد اجتماعی وتشدید فاصله نسل زد و آلتا با ارزش‌های رسمی افزایش داده که نیاز است برای خروج از این وضعیت نابسامان، اقدامات تحولی واصلاحی گسترده‌ای صورت گیرد. دکتر پزشکیان در طول دوران تبلیغات انتخاباتی بر ضرورت راه‌اندازی نهضت ملی مبارزه با تبعیض و بی‌عدالتی آموزشی، بهبود وضعیت منزلت ومعیشت معلمان و جلوگیری از تصنیع حق برخی از معلمان و دانشجو-معلمان به خاطر فشارهای گزینشی و حراستی تأکید کرد و هنگام معرفی کابینه، علیرضا کاظمی را به عنوان گزینه وزارت آموزش‌وپرورش معرفی کرده که سابقه، اعتبار و تجربه بسیار خوبی دارد و خوشبختانه با استقبال چشمگیر نمایندگان مجلس هم مواجه شده واولی ابرای بار درحال رقم‌خوردن شرایطی هستیم که بعد از زری کار آمدن سه رئیس‌جمهور که همگی در دوره اول خود با تعیین سرپرست برای وزارت آموزش‌وپرورش کار خود را شروع کردند، در دوره ریاست‌جمهوری پزشکیان انتظار می‌رود با رای قاطع نمایندگان، بازگشایی مدارس با اقتدار وثبات مدیریتی انجام شود. حال با این انتخاب شایسته، معلمان، دانش‌آموزان واولیا انتظار دارند مدرسه به عنوان قلب تپنده و موتور محرکه نظام آموزشی کشور، جایگاه بسیار مهمی در شکل‌گیری شخصیت فکری، روانی و حرفه‌ای دانش‌آموزان ایفا کند و به مطالبات وتقاضاهای متفاوت والدین‌های جدید توجه کند. بستری فراهم شود که دانش‌آموزان بتوانند دانش و مهارت‌هایی نظیر سواد مالی، سواد رسانه‌ای، گفت‌وگوی انتقادی، مطالعه‌گری و مسئولیت‌پذیری را کسب کنند که زمانی که وارد جامعه و بازار کار شدند، بتوانند از آنها استفاده کنند. شرایطی فراهم شود که دانش‌آموزان در معرض تجربه‌های مختلف قرار گیرند. حال که آموزش‌وپرورش با اربرجران‌های فرهنگی مواجه شده، انتظار می‌رود وزیر جدید بتواند این بحران‌ها را به صورت دقیق شناسایی و با تمامی ذی‌نفعان مرتبط با این موضوع گفت‌وگوکند وبرمبنای گفت‌وگو، جمعی دراستای اجرایی‌کردن راه‌حل‌های شناسایی شده اقدام کند. انتظار می‌رود وزیر جدید با رویکردهای نوآورانه و خلاقانه و با خرد جمعی، بتواند به عنوان نماد تغییر وتجسم تحول در درون وزارت آموزش‌وپرورش، قابلیت‌ها وتوانمندی‌های این وزارتخانه را برای حرکت به سمت جلوافزایش دهد. اگر چه توانمندسازی نظام آموزشی در این شرایط بسیار کار سختی است، ولی انتظار می‌رود با اصلاح جهت‌گیری‌ها و با شکل‌دادن به روندهای گفت‌وگویی واجتماعی قابلیت‌های موجود در نیروها را افزایش داده و راه‌حل‌های اجتماعی را اجراکند تا شاهد ارتقای کیفیت آموزشی و همین‌طور مشروطیت نظام آموزشی در نزد آحاد مردم به‌ویژه اولیا باشیم. در حال‌حاضر، روند توسعه کشور نیاز به آدم‌های پرسش‌گر، خلاق و مستقل دارد، بنابراین باید ظرفیت گفت‌وگو ومشارکت بین یک میلیون معلم، ۱۶ میلیون دانش‌آموز و بیش از ۳۰ میلیون اولیا افزایش یابد تا تمرین با هم کارکردن، گفت‌وگو وسفاهت‌کردن و هم‌فرازی‌کردن برای حل مسئله صورت گیرد. باید این قابلیت‌ها را در آموزش‌وپرورش تقویت کرد؛ آشتی واقعی مردم با دولت در درون مدرسه و با شنیدن صدای نسل جدید و اولیای آنها امکان‌پذیر است. امید به آینده باید در مدرسه به نوجوانان منتقل شود، حتی فهم وتحلیل درست بخشی از واقعیات جامعه امروز را می‌توان از تک‌کلاس‌های درس دریافت کرد، در این صورت است که می‌توان برای پرکردن شکاف موجود میان مردم و حکومت‌گام‌های استوار برداشت وبستر رشد وتوسعه در کشور را فراهم کرد.

«استادانگاه‌خوارزمی

خبر

با افزایش آگاهی روزهای بهتری برای کودکان مبتلا به سرطان بسازیم



سرطان کودکان یکی از مسائل حساس و چالش‌برانگیز است که نیاز به توجه و حمایت همگانی دارد. هرساله بسیاری از کودکان و خانواده‌هایشان با این بیماری مواجه می‌شوند و به حمایت جسمی، روان‌شناختی، اجتماعی و اقتصادی نیاز دارند. برای اینکه بتوانیم به درستی از این کودکان حمایت کنیم و شرایط بهتری برای آنها فراهم آوریم، باید آگاهی و فرهنگ‌سازی دراین‌باره را افزایش دهیم. یکی از اصول مهم روان‌شناسی در مراقبت از کودک مبتلا به سرطان، ایجاد احساس امنیت و آرامش در محیط درمان است. این اصل بر این نکته تأکید دارد که کودکان بیمار باید در محیطی قرار گیرند که در آن احساس امنیت و آرامش کنند. این امر می‌تواند تأثیر بسیاری بر روند درمان آنها داشته باشد. با هم چند راهکاری که خانواده‌ها در این شرایط می‌توانند انجام دهند را بررسی می‌کنیم:
ایجاد محیط حمایتی: فراهم‌کردن فضایی که کودک در آن احساس امنیت کند، از اهمیت بسیاری برخوردار است. این فضا باید شامل خانه، محیط درمان و با حضور اعضای خانواده، دوستان و کارکنان درمانی باشد که همگی با محبت و توجه خود، به کودک در‌باره فرایند درمان اطمینان خاطر می‌دهند.
ارائه مشاوره تخصصی در‌باره پاسخ به سؤال‌های کودکان: خانواده‌های مبتلا به سرطان بهتر است از مشاوره متخصصان حوزه کودک برای آماده‌سازی فرزند و اطلاع از نوع بیماری متناسب با سن و سطح درکشان استفاده کنند، چراکه صحبت‌کردن با کودکان به زبان ساده و شفاف و پاسخ به سؤال‌اتشان می‌تواند به کاهش اضطراب وترس کمک کند.
فعالیت‌های مثبت وسرگرم‌کننده: در فرایند درمان کودکان مبتلا به سرطان ضروری است که بیماران از فعالیت‌های عادی و روزمره و همسالانش جدا نباشند. مشغول‌کردن کودکان با فعالیت‌هایی که دوست دارند و برایشان لذت‌بخش است، می‌تواند به بهبود روحیه آنها کمک کند. بازی، نقاشی، موسیقی و داستان‌خوانی می‌تواند تأثیرات مثبتی بر کودکان داشته باشد و آنها را از افکار منفی دور کند. خانواده‌ها می‌توانند با برنامه‌ریزی فعالیت‌های مورد علاقه کودک، به او در حفظ روحیه مثبت کمک کنند.
حمایت از خانواده‌ها: سلامت روان والدین وفرزندان سالم خانواده‌ی کودک مبتلا به سرطان در فرایند درمان، بسیار اهمیت دارد، چون ارائه مشاوره و راهنمایی به والدین و اعضای خانواده می‌تواند به آنها کمک کند تا بهتر بتوانند از کودک حمایت‌ورق کنند. همچنین تقسیم درست وظایف میان والدین در مراقبت از کودک مبتلا به سرطان می‌تواند فرایند درمان را تسهیل کند. خانواده بزرگ محکم، با آگاهی از این اصول، برای افزایش کیفیت زندگی کودکان مبتلا به سرطان و خانواده‌هایشان تلاش می‌کند.

مهساکنوی؛ هفته گذشته خبری مبنی بر اعتراض داروسازان در پی عدم پرداخت معوقاتشان توسط بیمه‌ها منتشر شد. این در حالی است که داروسازان از دادن مجوز تأسیس داروخانه به غیرداروساز گلايه دارند و معتقدند که شرایط پیش‌آمده، از ندادن معوقات توسط بیمه‌ها تا مجوزهای کیلویی برای تأسیس داروخانه، در آینده‌ای نه چندان دور موجب ورشکستگی داروسازان و داروخانه‌ها خواهد شد. جامعه داروسازی هم‌اکنون و در مرز ورشکستگی، از مسئولان تقاضای کمک و رسیدگی سریع به شرایط پیش‌آمده را دارد.

مجبور می‌شویم نسخ را آزاد ببچیم!

دکتر جعفری‌نژاد، رئیس هیئت مدیره انجمن داروسازان خراسان رضوی در مورد معوقات پرداخت‌نشده توسط بیمه‌ها، توضیح می‌دهد: «بعد از اجرای طرح دارویار که به منظور رفاه مردم و تحت پوشش قرارگرفتن اکثر داروها اجرا شد؛ بیمه‌ها با مشکلات پرداخت به داروخانه‌ها مواجه شدند. این مشکلات به دلیل تعریف‌نشدن منابع پایداری برای طرح دارویار بود.»

از ابتدای سال ۱۴۰۳ بیشتر بیمه‌ها با داروخانه‌ها تسویه‌حساب نکرده‌اند و این مبلغ فقط در خراسان رضوی بیش از هزار میلیارد تومان، معادل یک ممت، تخمین زده شده است. دکتر جعفری‌نژاد می‌گوید: «اقتصاد داروخانه‌ها جوابگو نیست. داروسازان چک‌هایشان برکشت خورده است. وقتی معوقات بیمه‌ها پرداخت نشود، داروخانه‌دار توان خرید و پرداخت چک‌هایش را ندارد و این یعنی داروساز در مسیر ورشکستگی است». رئیس هیئت مدیره انجمن داروسازان خراسان رضوی، ادامه می‌دهد: «ما در مرز ورشکستگی هستیم. با این اوصاف و در صورت اصلاح‌نشدن وضع موجود، دکتر داروساز مجبور است نسخ را آزاد بپچد و بیمه‌شده را به سازمان بیمه بفرستد». دکتر جعفری‌نژاد در پاسخ به سؤال «شرق» مبنی بر پیگیری‌کردن موضوع از بیمه‌ها می‌گوید: «بله پیگیری کردیم اما پاسخ درستی دریافت نکردیم. می‌گویند پولی به ما تزریق نشده است. البته درست هم می‌گویند یک بخشی از معوقات را باید سازمان برنامه و بودجه و سازمان هدفمندی یارانه‌ها تأمین کند که آنها هم پاسخگو نیستند». جعفری‌نژاد با ابراز امیدواری ادامه می‌دهد: «امیدواریم با تعیین کابینه جدید و سرکار آمدن وزرای جدید، مشکلات داروسازان حل شود.»

مجوز در‌ساز برای فارغ‌التحصیلان داروسازی

تقریبا در اوایل سال ۱۴۰۳ یک بند به آیین‌نامه جدید داروخانه‌داران و داروسازان توسط سازمان غذا و دارو اضافه شد. در این الحاقیه هرکسی می‌تواند داروخانه تأسیس کند و انحصار تأسیس داروخانه از دکتر داروساز گرفته شده است. فارغ‌التحصیلان رشته داروسازی به این الحاقیه جدید معترض هستند و معتقدند که دادن این‌گونه مجوزها منجر به مشکلات بزرگی در آینده نظیر دلالی در فروش داروها و افزایش فروش داروی بدون نسخه خواهد شد. اگرچه مسئولان می‌گویند که دادن مجوز به غیرداروساز، در راستای رشد داروخانه‌ها در مناطق روستایی بوده است؛ دلیلی که داروسازان آن را غیرعملی می‌دانند.

هر خیابان، چند داروخانه

دکتر جعفری‌نژاد، رئیس هیئت مدیره انجمن داروسازان خراسان رضوی در ارتباط با این مجوز می‌گوید: «هم‌اکنون تعداد زیادی فارغ‌التحصیل رشته داروسازی داریم که هنوز داروخانه تأسیس نکرده‌اند. در شهر مشهد ۸۰۰ داروخانه و در خراسان رضوی هزار و ۲۰۰ داروخانه فعال هستند، این یعنی ما محدودیت از نظر تعداد داروخانه و فارغ‌التحصیل داروسازی نداریم. حتی از سطح نیاز هم تعداد داروخانه‌ها بیشتر است». دکتر جعفری‌نژاد برای روشن‌شدن بیشتر مسئله توضیح می‌دهد: «مثل این است که یک فردی که تحصیلات غیرآکادمیک دارد، مجوز تأسیس مطب دندان‌پزشکی بگیرد. او ادامه می‌دهد: «حتی برای تأسیس داروخانه دامی حتما احتیاج به یک دام‌پزشک است اما برای داروخانه انسانی نه!

این حجم از تناقض واقعا عجیب است و ما داروسازان را متحیر کرده است.»

حلقه‌های اشتباه راهبر‌دسازی؛ افول داروسازی

دکتر هادی‌پور، داروساز معتقد است که سه عامل بر روی داروخانه‌ها و داروسازان فعال در این عرصه فشار آورده و ممکن است داروسازان فعال در داروخانه را به ورشکستگی بکشاند. این داروساز عوامل را این‌گونه توضیح می‌دهد: «اول تعداد زیاد و بیش از ظرفیت داروخانه‌ها در سطح شهرهای بزرگ کشور که به لطف مجوزهای جدید به‌وجود آمده‌اند. دوم طرح دارویار که به سبب آن نقدبینگی داروخانه کم، به حجم بدی بیمه‌ها به داروخانه اضافه شده و در نهایت سرمایه داروخانه در بیمه بلوکه می‌شود. سوم پرداخت‌های با تأخیر بیمه‌ها، سه عاملی هستند که داروخانه‌دار را به مرز

«شرق» در روز داروسازی، مشکلات داروسازان را در گفت‌وگو با آنها بررسی می‌کند

داروسازی در سرایشی سقوط



ورشکستگی کشنده است». دکتر هادی‌پور معتقد است که مراجع تصمیم‌گیرنده در کشور درست و هماهنگ نیستند. او ادامه می‌دهد: «ساختار بیمه با دارو هماهنگ نیست و ساختار دارو با ساختار اقتصادی کشور، شورای رقابت و دیوان عدالت اداری اینکه با مقوله داروآشنایی داشته باشند و اهمیت سلامت شهروندان را در نظر بگیرند، احکامی صادر می‌کنند. این حلقه‌های اشتباه در نهایت سبب فلج‌شدن داروساز و داروخانه‌دار می‌شود.»

حمایت از داروخانه‌دار، رقابت در صنعت

برای ایجاد رقابت سالم باید در همه عرصه‌ها رقابت وجود داشته باشد. این را دکتر هادی‌پور می‌گوید و ادامه می‌دهد: «اینکه صنعت و واردات، تحت کنترل دولت باشد و فقط در کسب‌وکارهای کوچک مثل داروخانه‌ها، رقابت صورت بگیرد، نمونه بارز قیف وارونه است. در همه جای دنیا از کسب‌وکارهای خرد مثل داروخانه‌ها حمایت می‌شود و فضا در صنعت رقابتی است تا توسعه صورت بگیرد. در کشور ما، سیستم برعکس است. فشار را بر روی داروخانه‌ها می‌گذرانند و رقابت در صنعت را رها کرده‌اند.»

دکتر هادی‌پور، با بیان افزایش داروخانه‌های دولتی و کم‌رنگ‌شدن بخش خصوصی می‌گوید: «۴۰ تا ۵۰ درصد گردش مالی دارو در سطح پایانه‌های فروش در داروخانه‌های دولتی است. درحقیقت بخش خصوصی در حال کناررفتن است و بخش‌های‌های خصوصی وابسته به دولت یعنی خصوصی‌های رو به افزایش هستند.»

ورود افراد غیرحرفه‌ای به سیستم داروسازی

«شعرا اولیه در دادن مجوز فراوان به غیرداروسازان این بود که در مناطق محروم و روستاها، داروخانه‌ها را افزایش دهیم. اما اکنون در شهر تهران، تعداد داروخانه‌ها از سوپرمارکت‌ها هم بیشتر شده است». دکتر هادی‌پور در ادامه می‌گوید: «با شرایط به‌وجودآمده، افراد غیرحرفه‌ای به سیستم داروخانه‌ها ورود می‌کنند و داروخانه‌های مناطق محروم تعطیل می‌شوند که این با شعار اولیه‌ای که برای تأسیس داروخانه بیشتر مطرح بود و اهمیت داروخانه به عنوان بخشی از زنجیره حرفه‌ای خدمات سلامت همخوانی ندارد و متضاد آن است.»

با سلیلی صورتوران را سرخ می‌کنیم!

«دو سال پیش که طرح دارویار اجرا شد، تا شش ماه واریزی‌ها سر موقع انجام می‌گرفت و شرایط خوب بود اما کم کم اوضاع به هم ریخت تا جایی که الان برای فهمیدن مقدار مبلغ واریزی از بیمه و برنامه و بودجه، باید معادلات چندمجهولی حل کنیم». این حرف‌های یک دکتر داروساز است که داروخانه کوچکی در شهر مشهد دارد. این خانم دکتر ادامه می‌دهد: «سن با اینکه یک داروخانه کوچک دارم ۴۰۰ میلیون از بیمه طلبکار هستیم. در حقیقت داروخانه من ورشکسته است و فقط خرج خوردش را در می‌آورد و هیچ سودی ندارد. همه فکر می‌کنند دکترهای داروساز پولدار هستند، اما نمی‌دانند این روزها با سلیلی صورت خودمان را سرخ می‌کنیم.»

وکیل گرفتیم تا قرارداد را اصلاح کنیم

«برای پرداخت معوقات‌مان از بیمه، از طرف انجمن داروسازان ایران وکیل گرفته‌ایم تا حداقل این قرارداد اصلاح شود و بیمه موظف شود پول ما را حداکثر طی یک ماه پرداخت کند و در غیر این صورت موظف به پرداخت جریمه دیرکرد بشود». اینها را دکتر داروساز می‌گوید و ادامه می‌دهد: «هنوز نتیجه‌ای نگرفتیم اما امیدواریم زودتر بیمه و برنامه و بودجه سهم ما را بدهند وگرنه چاره‌ای نداریم جز اینکه تعطیل کنیم یا فقط نسخه آزاد بدهیم.»

رقابت ناسالم؛ افزایش دلالی

«از لحاظ منطقی دادن مجوز به غیرداروساز، سبب افزایش داروخانه‌ها و ایجاد یک رقابت ناسالم می‌شود». این را یک دکتر داروساز دیگر می‌گوید و توضیح می‌دهد: «برای مثال اگر داروخانه‌ای دارویی چون پرگابالین که مصرف سوء دارد را بدون نسخه ندهد، داروخانه دیگری که داروساز نیست و از این نوع دارو اطلاعی ندارد، ممکن است آن را در اختیار درخواست‌کننده قرار دهد. این عمل یعنی ایجاد رقابت ناسالم». دکتر داروساز دیگری که به تازگی داروخانه‌اش را تأسیس کرده از خطر ورود داروهای سهمیه‌ای به بازار آزاد می‌گوید: «با دادن مجوز به غیرداروساز، داروخانه به یک نگاه اقتصادی تبدیل می‌شود و احتمال فروش داروی سهمیه‌ای توسط دلالان و در بازار آزاد بالا خواهد رفت و این یعنی کمیاب‌شدن دارو برای بیماران خاص و پیش‌آمدن مشکلات بزرگ‌تر برای نظام سلامت کشور.»

چرا هر شهروند باید از استقلال کانون وکلادفاع کند؟

و سایر فشارهای بیرونی محافظت کند، می‌تواند به نحو و اطمینان‌بخشی در قضاوت بی‌طرف بماند و به‌تنهایی در برابر همه فشارها و تهدیدهای بیرونی مقاومت کند. عادلانه رای دهد و برقراری یک دادرسی عادلانه را تضمین کند؟ پاسخ این پرسش مقدر است و نیاز به استدلال ندارد. به همین ترتیب، وکیل دادگستری بدون حمایت کانون وکلای مقدر و مستقل که از او در برابر تهدید عوامل بیرونی محافظت کند، به احتمال زیاد قادر نخواهد بود به وظیفه وکالتی خود عمل و از حق موکل دفاع کند. دادرسی عادلانه فقط با وجود هم‌زمان قاضی مقدر و مستقل، و وکیل مقدر و مستقل ممکن است و این ممکن نمی‌شود مگر با وجود قوه قضائیه مقدر و مستقل، و کانون وکلای مقدر و مستقل.

توجه به این واقعیت‌های ساده آشکار می‌کند که استقلال کانون وکلا باید برای هر شهروند بسیار مهم باشد.

ذنیغ اصلی و اصل استقلال وکیل و کانون وکلا، تک‌تک شهروندان جامعه هستند. نصل استقلال نهاد وکالت بر این بنیاد شده است که دادرسی عادلانه، سریع و دقیق را به نحو اطمینان‌بخشی در دسترس همه شهروندان قرار دهد. اهمیت ذاتی وجود استقلال و آثار مخرب نبود استقلال برای نهاد وکالت را براساس چنین مقدماتی باید فهمید و سنجید.

این واقعیت‌های ساده همچنین نشان می‌دهد که همه مصلحت‌خلفی‌ها از سوی مدیران نهاد وکالت که به منظور تنظیم رابطه با نهادهای بیرونی انجام می‌شود، باید با رعایت اصل استقلال کانون وکلا باشد. همان‌طورکه معنی نمی‌دهد بگوییم، قاضی بنا به مصلحت نهاد قضاوت، از استقلال و بی‌طرفی خود گذشته تا قضاوت پایدار بماند، معنی نمی‌دهد بگوییم کانون وکلا یا وکیل، بنا به مصلحت نهاد وکالت، از استقلال خود گذشته و به نقض استقلال وکالت رای و رضایت داده است. چنین رای و رضایتی بر فرض که واقع شود، بی‌اعتبار است؛ چون برخلاف مقتضای ذات و مخالف دلیل ایجاد کانون وکلاست. به همین دلیل هم هست که وکلا و کانون‌های وکلا هرگز نمی‌توانند به مقررات مواد ۴ و ۲ قانون کیفیت اخذ پروانه وکالت‌که صلاحیت مدیران نهاد وکالت را به تأیید مرجعی خارج از نهاد وکالت موکول و مشروط کرده است، رضایت بدهند، هرچند با اکراه، ناگزیر به اجرای آن شده باشند.

شرق

نگاه

«مزاخمت‌های اینترنتی» از بیشترین جرائم حوزه سایبری

ایلنا؛ رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات فراچا درباره بیشترین جرائمی که در حوزه فضای سایبری اتفاق می‌افتد، توضیحاتی ارائه کرد. سردار وحید مجید، رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات فراچا، در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا درباره رمزازرها گفت: در ارتباط با حوزه رمزازرها ما بارها اعلام کرده‌ایم با توجه به اینکه برای جرائمی که در این حوزه اتفاق می‌افتد، مجازات‌هایی در قانون دیده نشده است، از این نظر مسئولیت‌های قانونی ما صرفا بر مبنای تعهد متعاملین است. وی ادامه داد: یعنی ابزاری که در حوزه قانون بتوان به آن استناد کرد مجازاتی برای آن در نظر گرفته شود، وجود ندارد. طبیعتا این یک ریسک است که متعاملین در این حوزه برای خودشان مدنظر می‌گیرند. رئیس پلیس فتای فراچا خاطرنشان کرد: ما بارها در ارتباط با اینکه باید مراقبت‌های لازم را مردم در ارتباط با رمزازرها داشته باشند اعلام کرده‌ایم. پرونده‌های زیادی برای جرائمی در حوزه کلاهبرداری‌های رمزازرها تشکیل شده است و انواع و اقسام حوزه‌های کلاهبرداری در این زمینه وجود دارد از جمله اینکه توکن‌های بدون پشتوانه را به افرادی که در این زمینه اطلاعات زیادی ندارند، معرفی می‌کنند. سردار مجید تأکید کرد: با توجه به اینکه در مواردی کیف پول توسط شخص دیگری برای کاربر ایجاد می‌شود و رمز کیف پول در اختیار آن فرد قرار دارد، در این رابطه کاربر دچار مشکل می‌شود. طبیعتا در صرافی‌های خارجی نیز اگر سرمایه‌گذاری کنند، هیچ‌گونه مسئولیتی در این رابطه وجود ندارد و احتمال دارد تمام حساب‌های آنها مسدود شود.

وی ادامه داد: در این‌ن رابطه باید مراقبت‌های جدی داشته باشند و اگر می‌خواهند از رمزازرها استفاده کنند، حتما در کیف پول سخت‌افزاری نگهداری کنند یا اگر رمزهایی برای بازیابی این ارزها دیجیتال دارند، در نگهداری آن به صورت محرمانه اقدام کنند. همچنین کیف پول خودشان را ایجاد کنند یا اگر سفارش می‌دهند، نهایت ققت را در رمزهای بازیابی رمزازهایشان داشته باشند. رئیس پلیس فتای فراچا در بخش دیگری از صحبت‌های خود در پاسخ به این سؤال که بیشترین جرائمی که از ابتدای سال تاکنون صورت گرفته در چه حوزه‌هایی بوده است، گفت: بیشترین اولویت جرائم ما در ارتباط با موضوع کلاهبرداری‌های اینترنتی است که انواع و اقسام مختلف دارد و در مارکت‌های ایرانی و خارجی وجود دارد. سردار مجید ادامه داد: بیشترین آن مربوط به شبکه‌های اجتماعی خارجی و در ارتباط با کلاهبرداری‌هایی است که با انواع خرید و فروش کالا انجام می‌شود. بعد از آن برداشت‌های اینترنتی دومین اولویت ما در این حوزه است که از طریق ارسال لینک‌های آلوده انجام می‌شود. چندین سال است که در این زمینه توصیه‌ها و سفارش‌های زیادی داریم و از مردم درخواست می‌کنیم در این زمینه هوشیار باشند.

